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Vedr. Tilsynsmodel for plejehjem i Rødovre 

7. juni 2022 
Indledning 

Hermed fremsendes høringssvar til Tilsynsmodel for plejehjem i Rødovre. 

Generelt er vi meget begejstrede for at der udarbejdes en model for tilsyn, samt gennemførelsen af disse 
på årlig basis.  

Generelt kan tilsynsmodellen forbedres i forhold til målestandarderne, idét der mangler følgende 
præciseringer:  

• Hvad er det konkrete tal på minimumsnormeringen? 
• Hvilken standard er minimum? De opstillede parametre bør ikke være ’hensigtserklæringer’ men 

bør i stedet følge den bredt anerkendte SMART model, hvor målene er Specifikke, Målbare, 
Accepterede, Realistiske, Tidsafgrænsede. 

 

Tema 1 

’Pårørende’ 

• Det bør fremgå meget mere tydeligt at pårørende ses som en samarbejdspartner omkring 
beboeren (såfremt beboeren giver tilsagn til dette).  

• Det skal fremgå meget tydeligt hvem der er kontaktperson(er) omkring den enkelte beboer og 
hvordan såvel beboer, som pårørende opnår kontakt med denne.  

• Der bør være faste (halv- eller helårlige) opfølgningsmøder mellem beboer, kontaktperson og 
pårørende. 

Handicaprådets opfattelse er at ovenstående markant vil kunne nedbringe antallet af eventuelle 
problematikker mellem pårørende og personalet. 

 

’Nærvær’ 

’Kendt personale’ bør også indgå som et vigtigt element, idet ’kendthed’ er det vigtigste element i at skabe 
tryghed og nærhed i relationen. Kendthed betyder viden om de små vigtige detaljer i plejebehov, og 
tryghed i de ofte intime og udsatte situationer, man som borger befinder sig i, i forhold til personalet. 

 

Konkret forslag 

Handicaprådet vil gerne stille et konkret forslag om at der etableres et fast kontakt-team omkring den 
enkelte beboer, som pårørende har et kontakt-telefonnummer til. Dette opleves som vigtigt i den gensidige 
koordinering med og omkring borgeren og vil øge andelen af kendte ansigter omkring beboeren.  

Eksempelvis kan det efter gensidig aftale være pårørendes opgave at købe forskellige brugsting og 
fornødenheder til beboeren, som teamet med mellemrum kan kommunikere ud til de pårørende på vegne 
af beboeren, således at det gensidige samarbejde også kan virke som en aflastning for personalet og 
samtidig øge beboerens livskvalitet. 
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Tema 2 

’At inddrage beboerne i planlagte og selvvalgte aktiviteter’.  

Der bør i højere grad tages udgangspunkt i den enkelte beboers ønsker til aktiviteter, som eksempelvis ’en 
daglig gå-tur udenfor’, ’mulighed for at selv at købe ind i en dagligvarebutik én gang ugentligt’ eller 
lignende, frem for at det alene er iscenesatte og planlagte fællesskabs-aktiviteter. Det kunne med fordel 
præciseres at sådanne ønsker fra en beboer bør være prioriterede aktiviteter. 

 

Tema 3 

’Kvalitet og faglighed’ 

Generelt finder handicaprådet det meget positivt at indføre minimumsnormering og forsøg på løbende 
kvalitetssikring på tværs af alle kommunens plejehjem. 

Dog bør følgende præciseres: 

• Antal fuldtidsansatte bør opgøres i forhold til antallet beboere (fx x fuldtidsansat pr. x beboere) 
• At fuldtidsansættelser ikke er et mål i sig selv, men at kontinuitet i forhold til plejen, er. 
• Det årlige tilsyn skal være uvildigt i forhold til kommunens egne interesser. 

 

Tema 4 

’Uddannelse’ 

• Det bør registreres hvor mange procent af medarbejderstaben der er uddannet indenfor social og 
sundhed (fordelt på social- og sundhedshjælper / social- og sundhedsassistent / sygeplejerske / 
ufaglært / andet) 

• Der bør sættes minimum mål for hvor stor en andel af personalet der skal være uddannet indenfor 
social og sundhedsområdet a la ’linjefagsuddannede lærere i folkeskolen’. 

 

Mangler indhold / temaer 

’Ensomhed’ 

Vi mangler målinger og opmærksomhed på dette forhold generelt. Der bør måles på og sættes løsninger i 
spil omkring hvor mange beboere der oplever ensomhed i relation til deres plejehjemsophold. Beboer-
fællesskabets løsninger er ikke for alle at kunne indgå i og der kan være behov for langt mere individuelt 
tilpassede løsninger, for at forebygge ensomhed. Det kan være ting som læsevenner, besøgstjenester, 
hundekontakt med videre, men også mulighed for hjælp og bidrag til fællesskabet i form af borddækning 
eller andre mindre opgaver.  

 

’Tilgængelighed’ 

Ligeledes bør der også være fokus på plejehjemmenes tilgængelighed, i bred forstand, for beboerne. Både i 
form af fysisk tilgængelighed, teleslynger m.v., men også fremmelse af selvhjulpenhed og autonomi 
omkring den enkelte beboer.  
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Afslutning 

Vi står gerne til rådighed med uddybning af ovenstående og håber at tilsynsmodellen bliver endnu bedre, 
med justeringer jf. ovenstående, ligesom vi ser frem til at de gode intentioner gennemføres i praksis. 

 

På vegne af og med fælles bidrag fra Rødovre Handicaprådsborgerrepræsentanter, samt 
medlemsorganisationer i DH Rødovre. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Ravn 
Formand 
Handicaprådet og DH Rødovre 
 


